
1 

 

 

ГЛАВА СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 08.02.2017 г.  №  46  
 

 

г. Сысерть 

 

О внесении изменений в план мероприятий («дорожную карту») «Изменения в 

отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности 

образования в Сысертском городском округе на 2014-2018 годы», утвержденный 

постановлением Главы Сысертского городского округа от 04.12.2014 года № 744 

(с изменениями от 15.07.2015 № 428, от 14.12.2015 № 734) 
 

В соответствии с Постановлением Правительства Свердловской области от 

09.11.2016 № 785-ПП «О внесении изменений в План мероприятий («дорожную карту») 

«Изменения в отраслях социальной сферы, направленные на повышение эффективности 

образования» в Свердловской области, утвержденный Постановлением Правительства 

Свердловской области от 26.02.2013 № 223-ПП», 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1.Внести в план мероприятий («дорожную карту») «Изменения в отраслях 

социальной сферы, направленные на повышение эффективности образования в 

Сысертском городском округе на 2014-2018 годы», утвержденный постановлением Главы 

Сысертского городского округа от 04.12.2014 года № 744 (с изменениями от 15.07.2015 

№ 428, от 14.12.2015 № 734), следующие изменения: 

1) главу 3 «Основные количественные характеристики системы дошкольного 

образования» раздела 1 «Изменения в дошкольном образовании, направленные на 

повышение эффективности и качества услуг в сфере образования, соотнесенные с этапами 

перехода к «эффективному контракту» изложить в новой редакции (приложение № 1); 

2) главу 5 «Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере 

дошкольного образования, соотнесенные с этапами перехода к «эффективному 

контракту» раздела 1 «Изменения в дошкольном образовании, направленные на 

повышение эффективности и качества услуг в сфере образования, соотнесенные с этапами 

перехода к «эффективному контракту» изложить в новой редакции (приложение № 2); 

3) главу 3 «Основные количественные характеристики системы общего 

образования» раздела 2 «Изменения в общем образовании, направленные на повышение 

эффективности и качества услуг в сфере образования, соотнесенные с этапами перехода к 

«эффективному контракту» изложить в новой редакции (приложение № 3); 

4) главу 5 «Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере 

общего образования, соотнесенные с этапами перехода к «эффективному контракту» 

раздела 2 «Изменения в общем образовании, направленные на повышение эффективности 

и качества услуг в сфере образования, соотнесенные с этапами перехода к «эффективному 

контракту» изложить в новой редакции (приложение № 4); 

5) главу 3 «Основные количественные характеристики системы 

дополнительного образования детей» раздела 3 «Изменения в дополнительном 

образовании детей, направленные на повышение эффективности и качества услуг в сфере 



2 

образования, соотнесенные с этапами перехода к «эффективному контракту» изложить в 

новой редакции (приложение № 5); 

                6) раздел 4 «Информация о параметрах заработной платы работников 

муниципальных учреждений, расположенных на территории Свердловской области, 

повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской 

Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики», по категории педагогических работников дошкольных 

образовательных учреждений» изложить в новой редакции (приложение № 6); 

7) раздел 5 «Информация о параметрах заработной платы работников  

муниципальных учреждений, расположенных на территории Свердловской области, 

повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской 

Федерации от 07 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной 

социальной политики», по категории педагогических работников образовательных 

учреждений общего образования» изложить в новой редакции (приложение № 7); 

  8) раздел 6 «Информация о параметрах заработной платы работников и 

муниципальных учреждений, расположенных на территории Свердловской области, 

повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской 

Федерации от 01 июня 2012 года № 761 «О национальной стратегии действий в интересах 

детей на 2012–2017 годы», по категории педагогических работников образовательных 

учреждений дополнительного образования» изложить в новой редакции (приложение № 

8). 

 2. Опубликовать настоящее постановление в официальном издании «Вестник 

Сысертского городского округа» и разместить на официальном сайте Сысертского 

городского округа в сети Интернет. 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Главы Администрации Сысертского городского округа по социальным вопросам 

Кузнецову Н.В. 

 

 

 

 

Глава Сысертского городского округа А.Г. Карамышев



3 

Приложение № 1 

к постановлению Главы 

Сысертского городского округа 

от 08.02.2017 г. № 46 

 

Глава 3. Основные количественные характеристики системы дошкольного образования 

 

№  

строки 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

2012 

год 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Численность детей в возрасте 1–7 лет тыс. человек 5,592 5,842 6,069 6,388 6,662 6,812 6,962 

2 Отношение численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 

получающих дошкольное образование в текущем году, 

к сумме численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 

получающих дошкольное образование в текущем году 

и численности детей в возрасте от 3 до 7 лет, 

находящихся в очереди на получение в текущем году 

дошкольного образования 

процентов 90 93 97 100 100 100 100 

3 Охват детей программами дошкольного образования процентов 62 61 60 59 63 71 69 

4 Число получателей услуг тыс. человек 3,465 3,546 3,639 3,747 4,165 4,795 4,795 

          

5 Потребность в увеличении числа мест в дошкольных 

образовательных организациях (далее – ДОО) 

тыс. человек 0,102 0,234 0,695 0,640 - - - 

6 Количество мест, созданных в ходе мероприятий по 

обеспечению к 2016 году 100 процентов доступности 

дошкольного образования 

тыс. человек 0,115 0,170 0,15 0,980 - - - 

7 в том числе:         

8 высокозатратные места (строительство и пристрои) тыс. мест 0,115 0,170 0,15 0,980 - - - 

9 за счет развития негосударственного сектора тыс. мест - - - - - - - 

10 иные формы создания мест тыс. мест - - - - - - - 

11 Удельный вес численности работников 

административно-управленческого и вспомогательного 

персонала в общей численности работников ДОО 

процентов 67,5 66,56 65,52 65,52 64,91 65,40 65,40 



4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

12 Доля педагогических работников организаций 

дошкольного образования, имеющих первую или 

высшую квалификационную категорию 

процентов 74,9 77,3 77,4 77,5 77,6 77,7 77,8 

13 Численность работников ДОО – всего (в том числе 

педагогические работники) 

тыс. человек 0,989 0,981 0,995 0,995 1,063 1,101 1,101 

14 Среднесписочная численность педагогических 

работников ДОО 

тыс. человек 0,321 0,334 0,342 0,351 0,377 0,419 0,420 

15 Удельный вес численности воспитанников ДОО в 

возрасте от 3 до 7 лет, охваченных образовательными 

программами, соответствующими федеральному 

образовательному стандарту дошкольного образования 

процентов 63 81 93 100 100 100 100 

16 Численность обучающихся по программам 

дошкольного образования в расчете на 1 

педагогического работника  

человек 10,8 10,6 10,6 10,7 11,04 11,44 11,42 

17 Удельный вес численности работников 

административно-управленческого и вспомогательного 

персонала в общей численности работников ДОО 

% 67,5 66,56 65,52 65,52 64,91 65,40 65,40 

18 Число реорганизованных (ликвидированных) ДОО  единиц 0 0 3 1 0 0 0 

19 Число созданных ДОО единиц 1 1 1 0 0 0 0 

 
 



5 

Приложение № 2 

к постановлению Главы 

Сысертского городского округа 

от 08.02.2017 г. №  46 

 

Глава 5. Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере дошкольного образования,  

соотнесенные с этапами перехода к «эффективному контракту» 

 

№  

строки 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
Результаты 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Отношение численности детей в 

возрасте 3–7 лет, которым 

предоставлена возможность получать 

услуги дошкольного образования, к 

общей численности детей в возрасте 

3–7 лет, скорректированной на 

численность детей в возрасте 5–7 лет, 

обучающихся в школе 

процентов 85 90 100 100 100 100 Всем детям в возрасте от 3 до 7 лет будет 

предоставлена возможность получения 

дошкольного образования 

2 Удельный вес воспитанников ДОО, 

обучающихся по программам, 

соответствующим требованиям 

стандартов дошкольного образования, 

в общей численности воспитанников 

ДОО 

процентов - 100 100 100 100 100 Во всех ДОО будут реализовываться 

образовательные программы 

дошкольного образования, 

соответствующие требованиям 

федерального государственного 

образовательного стандарта 

дошкольного образования 

3 Удельный вес численности 

воспитанников негосударственных 

ДОО в общей численности 

воспитанников ДОО 

процентов - - - - 1 1 Всем детям в возрасте от 3 до 7 лет будет 

предоставлена возможность получения 

дошкольного образования 



6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4 Удельный вес муниципальных 

организаций, расположенных на 

территории Сысертского городского 

округа, в которых оценка 

деятельности ДОО, их руководителей 

и основных категорий работников 

осуществляется на основании 

показателей эффективности 

деятельности подведомственных 

муниципальных организаций 

дошкольного образования, не менее 

чем 80 процентов от общего 

количества ДОО, расположенных на 

территории Сысертского городского 

округа 

процентов - 60 100 100 100 100 Будет внедрена система оценки 

деятельности ДОО 

5 Отношение среднемесячной 

заработной платы педагогических 

работников муниципальных 

образовательных организаций 

дошкольного образования к 

среднемесячной заработной плате в 

общем образовании в Сысертском 

городском округе 

процентов 89,8 96,2 100 100,3 100 100 Среднемесячная заработная плата 

педагогических работников ДОО с 2014 

года будет соответствовать 

среднемесячной заработной плате в 

сфере общего образования в 

Свердловской области, повысится 

качество кадрового состава дошкольного 

образования 

6 Удельный вес численности 

педагогических работников 

дошкольного образования, 

получивших педагогическое 

образование или прошедших 

переподготовку или повышение 

квалификации в этой сфере, в общей 

численности педагогических 

работников дошкольного образования 

процентов 88 90,6 93,2 95,8 98,4 100 Доля педагогических работников ДОО, 

имеющих педагогическое образование, 

будет доведена до 100 процентов к 2018 

году 



7 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

7 Удельный вес численности штатных 

педагогических работников ДОО со 

стажем работы менее 10 лет в общей 

численности штатных педагогических 

работников ДОО 

% 18,9 19 20 21 22 23 Увеличится удельный вес численности 

штатных педагогических работников 

ДОО со стажем работы менее 10 лет в 

общей численности штатных 

педагогических работников ДОО, будет 

приток молодых педагогов 

8 Охват детей дошкольными 

образовательными организациями 

(Отношение численности детей в 

возрасте от 0 до 3 лет, посещающих 

дошкольные образовательные 

организации, к общей численности 

детей в возрасте от 0 до 3 лет) 

% 29 31 35 36 37 39 Увеличится охват детей дошкольными 

образовательными организациями 

(Отношение численности детей в 

возрасте от 0 до 3 лет, посещающих 

дошкольные образовательные 

организации, к общей численности детей 

в возрасте от 0 до 3 лет) 

 



8 

Приложение № 3 

к постановлению Главы 

Сысертского городского округа 

от 08.02.2017 г. №  46 

 

Глава 3. Основные количественные характеристики системы общего образования 

 

№ 

строки 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

2012 

год 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Численность детей и молодежи в возрасте 7–17 лет тыс. человек 6,548 6,745 6,901 7,198 7,538 8,065 8,265 

2  Число получателей услуг  тыс. человек 6,310 6,549 6,898 7,026 7,426 7,870 8,314 

3 в том числе обучающихся в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

тыс. человек 6,310 6,549 6,898 7,026 7,426 7,870 8,314 

4 из них обучающихся в вечерних (сменных) 

общеобразовательных организациях 

тыс. человек 0,189 0,179 0,177 0,167 0,157 0,147 0,137 

5 Численность обучающихся по программам общего 

образования в расчете на 1 педагогического 

работника в муниципальных общеобразовательных 

организациях 

человек 13,5 11,7 12,1 12,1 12,8 13,6 14,3 

6 Численность обучающихся по программам общего 

образования в расчете на 1 педагогического 

работника (без учета вечерних (сменных) 

общеобразовательных организаций) 

человек 13,3 13,8 14,3 14,3 14,6 15,4 15,9 

7 Удельный вес обучающихся организаций общего 

образования, обучающихся в соответствии с новым 

федеральным государственным образовательным 

стандартом 

процентов 25 38 47 57 67 76 84 

8 Отношение среднего балла единого 

государственного экзамена (в расчете на 1 предмет) 

в 10 процентах школ с лучшими результатами 

единого государственного экзамена к среднему 

баллу единого государственного экзамена (в расчете 

единиц 1,61 1,62 1,61 1,60 1,59 1,58 1,57 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

на 1 предмет) в 10 процентах школ с худшими 

результатами единого государственного экзамена 

9 Удельный вес численности обучающихся в 

общеобразовательных организациях, охваченных 

мероприятиями профессиональной ориентации, в 

общей их численности 

процентов 18 20 25 30 32 33 34 

10 Доля работников административно-управленческого 

и вспомогательного персонала в общей численности 

работников общеобразовательных организаций 

процентов 44,4 43,4 43 42,5 42 41 40 

11 Среднесписочная численность педагогических 

работников общеобразовательных организаций 

тыс. человек 0,467 0,560 0,570 0,580 0,580 0,580 0,580 

12 в том числе педагогических работников в 

муниципальных общеобразовательных 

организациях 

тыс. человек 0,467 0,469 0,477 0,487 0,504 0,510 0,520 

13 из них педагогические работники вечерних 

(сменных) общеобразовательных школах 

тыс. человек 0,006 0,006 0,006 0,006 0,006 0,007 0,007 

14 Доля педагогических работников организаций 

общего образования имеющих первую или высшую 

квалификационную категорию 

процентов 74,9 77,3 77,4 77,5 77,6 77,7 77,8 

15 Число реорганизованных (ликвидированных) 

общеобразовательных организаций 

единиц 3 0 1 0 0 0 0 

16 Число созданных общеобразовательных 

организаций 

единиц 0 0 1 0 0 0 0 

 



10 

Приложение № 4 

к постановлению Главы 

Сысертского городского округа 

от 08.02.2017 г.  № 46  

 

Глава 5. Показатели повышения эффективности и качества услуг в сфере общего образования, соотнесенные с этапами перехода к 

«эффективному контракту» 

 

№ 

строки 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 
2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
Результаты 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Соотношение результатов ЕГЭ по 

русскому языку и математике в 10 

процентах школ с лучшими и в 10 

процентах школ с худшими 

результатами (отношение среднего 

балла ЕГЭ (в расчете на 1 предмет) в 

10 процентах школ с лучшими 

результатами ЕГЭ к среднему баллу 

ЕГЭ (в расчете на 1 предмет) в 10 

процентах школ с худшими 

результатами ЕГЭ 

единиц 1,61 1,62 1,61 1,60 1,59 1,58 Повышение эффективности деятельности 

образовательных организаций по 

совершенствованию условий для 

достижения и подтверждения 

обучающимися на государственной 

(итоговой) аттестации образовательных 

цензов: 

улучшатся результаты выпускников школ, в 

первую очередь тех школ, выпускники 

которых показывают низкие результаты 

ЕГЭ; 

повысится средний балл по 

общеобразовательным предметам 

технического и естественно-научного 

профилей 

2 Средний балл ЕГЭ в 10 процентах 

школ с худшими результатами ЕГЭ  

баллов 39,6 40,0 40,5 41 41,5 42 Повышение конкурентоспособности 

выпускников образовательных учреждений 

при поступлении в вузы на 

соответствующие профили 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3 Удельный вес численности учителей в 

возрасте до 30 лет в общей 

численности учителей 

общеобразовательных организаций 

процентов 13 13,64 14 14,5 15 15,5 Численность молодых учителей в возрасте 

до 30 лет будет составлять не менее 15 

процентов общей численности учителей 

общеобразовательных организаций 

4 Удельный вес численности учителей в 

возрасте до 35 лет в общей 

численности учителей 

общеобразовательных организаций 

процентов 18 21,53 22 22,5 23 23,5 Численность молодых учителей в возрасте 

до 35 лет будет составлять не менее 22 

процентов общей численности учителей 

общеобразовательных организаций 

5 Отношение среднемесячной 

заработной платы педагогических 

работников образовательных 

организаций общего образования 

Сысертского городского округа к 

среднемесячной заработной плате в 

Свердловской области 

процентов 92,4 98,1 112,8 107 104 103,1 Доведение уровня среднемесячной 

заработной платы педагогических 

работников образовательных организаций 

общего образования с 2014 года до 100 

процентов среднемесячной заработной 

платы по экономике Свердловской области 

6 Удельный вес образовательных 

организаций Сысертского городского 

округа, в которых оценка 

деятельности общеобразовательных 

организаций, их руководителей и 

основных категорий работников 

осуществляется на основании 

показателей эффективности 

деятельности (не менее чем 80 

процентов образовательных 

организаций общего образования) 

процентов - 60 90 100 100 100 Внедрение во всех образовательных 

организациях общего образования системы 

оценки деятельности общеобразовательных 

организаций 

 



12 

Приложение № 5 

к постановлению Главы 

Сысертского городского округа 

от 08.02.2017 г. №   46 

 

Глава 3. Основные количественные характеристики системы дополнительного образования детей 

 

№  

строки 
Наименование показателя 

Единица 

измерения 

2012 

год 

2013 

год 

2014 

год 

2015 

год 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Численность детей и молодежи в возрасте  

5-18 лет 

тыс. человек 8,637 8,929 9,220 9,470 9,335 9,407 9,481 

2 Доля детей, охваченных образовательными 

программами дополнительного образования 

детей, в общей численности детей и молодежи в 

возрасте 5-18 лет 

процентов 67,4 61,96 58,74 72,20 73 73 73 

3 Число получателей услуг (численность детей, 

охваченных образовательными программами 

дополнительного образования детей) 

тыс. человек 5,821 5,532 5,415 6,837 6,814 6,867 6,921 

4 Среднесписочная численность педагогических 

работников организаций дополнительного 

образования детей  

тыс. человек 0,141 0,128 0,131 0,137 0,138 0,138 0,138 

5 Число детей от 5 до 18 лет, приходящихся на 

одного педагогического работника учреждения 

дополнительного образования детей 

человек 41,3 43,2  41,3 49,9 49,4 49,8 50,1 

6 Доля педагогических работников, которым при 

прохождении аттестации присвоена первая или 

высшая категория 

процентов 69,25 88,96 70,33 77,50 78,33 77,77 77,69 

7 Доля работников административно-

управленческого и вспомогательного персонала в 

общей численности работников учреждений 

дополнительного образования 

процентов 32,5 36,92 36 36 36 36 36 

 



13 

 

                Приложение № 6 

            к постановлению Главы 

Сысертского городского округа 

от   08.02.2017 г.   №  46  

 

ИНФОРМАЦИЯ 

о параметрах заработной платы работников государственных и муниципальных учреждений, расположенных на территории 

Свердловской области, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 

года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», по категории «педагогические работники 

дошкольных образовательных учреждений» 

 
№  

строки  

Наименование показателя 2012 год 

(факт) 

2013 год 

(факт) 

2014 год 

(факт) 

2015 год 

(факт) 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2015–2017 

годы 

2013–2018 

годы 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Норматив числа получателей услуг на 

одного педагогического работника  

10,8 10,6 10,6 10,7 11,04 11,44 11,42 11,06 10,94 

2 Число получателей услуг, человек 3465 3546 3639 3747 4165 4795 4795 4236 4022 

3 Среднесписочная численность 

педагогических работников 

дошкольных образовательных 

учреждений, человек 

321 334 342 351 377 419 420 382 366 

4 Численность населения Сысертского 

городского округа, человек 

60633 61145 61887 62244 62519 62831 63145 Х Х 

5 Планируемое соотношение средней 

заработной платы педагогических 

работников дошкольных 

образовательных учреждений и 

средней заработной платы в сфере 

общего образования в субъекте РФ: 

         

6 по Программе поэтапного 

совершенствования системы оплаты 

труда, процентов 

Х 100 100 100 100 100 100 100 100 

7 по Свердловской области, процентов 70,5 90,6 98,3 101,2 101,2 101,2 101,2 101,0 99,0 

8 по Сысертскому городскому округу, 

процентов  

69,6 89,8 96,2 100,6 100,3 100 100 100,3 97,8 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

9 Среднемесячная заработная плата в 

сфере общего образования в 

Сысертском городском округе, рублей 

23005 26173,5 26802 27939 28149 28149 28149 28079 26910 

10 Темп роста к предыдущему году, 

процентов 

Х 113,8 102,4 104,24 100,7 100,0 100,0 Х Х 

11 Среднемесячная заработная плата 

педагогических работников 

дошкольных образовательных 

учреждений, рублей 

16016 23513 25793 28122 28243,2 28149 28149 28171 26995 

12 Темп роста к предыдущему году, 

процентов 

Х 146,8 109,7 109,0 100,4 100,0 100,0 Х Х 

13 Доля от средств от приносящей доход 

деятельности в фонде заработной 

платы по отдельной категории 

работников, процентов  

       - - 

14 Размер начислений на фонд оплаты 

труда, процентов 

30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 Х Х 

15 Фонд оплаты труда с начислениями, 

формируемый за счет всех источников 

финансирования, млн. рублей 

80,326 120,507 142,930 153,262 166,397 187,634 197,463 507,293 986,193 

16 Прирост фонда оплаты труда с 

начислениями к 2013 году, млн. рублей 

(строка 15 по графе i-го года – строка 

15 по графе 2013 года) 

Х 40,181 22,423 32,755 45,890 67,127 76,956 145,772 285,332 

17 в том числе Х         

18 за счет средств консолидированного 

бюджета Сысертского городского 

округа, включая дотацию из 

федерального бюджета, млн. рублей 

Х 40,181 22,423 32,755 45,890 67,127 76,956 145,772 285,332 

19 

 

за счет средств от приносящей доход 

деятельности, млн. рублей 

Х - 0,013 0,014 0,015 0,016 0,017 0,045 0,075 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

20 за счет иных источников (решений), 

включая корректировку 

консолидированного бюджета 

Сысертского городского округа на 

соответствующий год, млн. рублей 

Х - - - - - - - - 

21 Итого объем средств, 

предусмотренный на повышение 

оплаты труда, млн. рублей (строка 18 + 

строка 19 + строка 20) 

Х 

 

40,181 22,436 32,767 45,905 67,143 76,973 145,817 285,407 

22 Объем средств от мероприятий по 

оптимизации, в том числе 

реорганизации неэффективных 

организаций и программ, млн. рублей 

Х 0 0 1,019 6,910 14,657 14,333 22,586 36,910 

23 Соотношение объема средств от 

оптимизации к сумме объема средств, 

требуемых на повышение оплаты 

труда, процентов (строка 22/строку 21 

*100%) 

Х 0,0 0 3,2 15,9 23,6 23,0 Х Х 

24 Справочно: размер дотаций из 

федерального бюджета, млн. рублей  

Х       Х Х 

 



16 

 

Пояснительная записка по оценке параметров уровня среднемесячной заработной 

платы педагогических работников в сфере дошкольного образования 

 

По итогам 2013 года размер среднемесячной заработной платы педагогических 

работников дошкольного образования составил 23 513 рублей, или 89,8 процента к 

среднемесячной заработной плате в общем образовании в Сысертском городском округе 

(26 173,5 рубля), по итогам 2014 года – 25 793 рубля, или 96,2 процента к среднемесячной 

заработной плате в общем образовании в Сысертском городском округе (26 802 рубля), по 

итогам 2015 года – 28 122 рубля, или 100,6 процентов к среднемесячной заработной плате 

в общем образовании в Сысертском городском округе (27 939 рублей). 

Экспертная оценка роста заработной платы педагогических работников 

дошкольного образования в 2016-2018 годах осуществлена с учетом достигнутых в 2013-

2015 годах значений целевых показателей в общем образовании. 

Целевой показатель соотношения заработной платы педагогических работников 

муниципальных дошкольных образовательных организаций Свердловской области на 

2016-2018 годы откорректирован в соответствии с постановлением Правительства 

Российской Федерации от 14.09.2015 № 973 «О совершенствовании статистического учета 

в связи с включением в официальную статистическую информацию показателя 

среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у 

индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного дохода от 

трудовой деятельности)» в части обеспечения в 2016 году уровня номинальной 

заработной платы в среднем по отдельным категориям работников бюджетной сферы в 

размере не ниже уровня, достигнутого в 2015 году. 

Значения показателей соотношения заработной платы педагогических работников 

муниципальных дошкольных образовательных организаций и заработной платы в 

зависимости от уровня образования на 2017-2018 годы установлены исходя из плановых 

показателей, установленных Программой поэтапного совершенствования систем оплаты 

труда, и основных социальных показателей прогноза социально-экономического 

развития Свердловской области. 

В целях определения расходов бюджета Сысертского городского округа на 

повышение оплаты труда педагогических работников дошкольного образования на 2016-

2018 годы определены следующие параметры: 

на 2016 год – 28243,2 рубля; 

на 2017 год – 28149 рублей; 

на 2018 год – 28149 рублей. 

В бюджете Сысертского городского округа на 2016 год и плановый период 2017 и 

2018 годов на увеличение оплаты труда педагогических работников дошкольного 

образования Сысертского городского округа предусмотрены финансовые средства в 

следующих объемах (нарастающим итогом): 

на 2016 год – 45,890 млн. рублей; 

на 2017 год – 67,127 млн. рублей; 

на 2018 год – 76,956 млн. рублей. 

Определение потребности в расходах на доведение до целевых показателей 

осуществлено на основании действующей нормативной базы, разработанной 

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации. 

Оптимизация сети дошкольных организаций и численности персонала (включая 

административно-управленческий персонал) для привлечения дополнительных средств на 

повышение заработной платы педагогических работников исходя из особенностей 

существующей структуры региональной системы дошкольного образования и перспектив 

её развития согласно Стратегии социально-экономического развития Свердловской 

области на 2016-2030 годы, утвержденной Законом Свердловской области от 21 декабря 

2015 года № 151-03 «О Стратегии социально-экономического развития Свердловской 



17 

 

области на 2016-2030 годы», не представляется возможной. В настоящее время по данным 

учреждениям соотношение доли оплаты труда педагогических работников к доле оплаты 

труда непедагогических работников (включая административно-управленческий 

персонал) приведено в соответствие нормативным требованиям и прогнозируется на 2016 

год в размерах 63 процента на 37 процентов соответственно. 

Объемы средств от приносящей доход деятельности учтены исходя из 

сложившегося удельного веса по форме федерального статистического наблюдения № 

ЗП-образование «Сведения о численности и оплате труда работников сферы образования 

по категориям персонала». 

Апробация моделей эффективного контракта в дошкольном образовании 

осуществляется с 2014 года, в том числе в рамках мониторинга уровня среднемесячной 

заработной платы педагогических работников образовательных организаций и ее влияния 

на показатели качества дошкольного образования. 



18 

 

Приложение № 7 

к постановлению Главы 

Сысертского городского округа 

от   08.02.2017 г. №   46  

 

 

ИНФОРМАЦИЯ 
о параметрах заработной платы работников государственных и муниципальных учреждений, расположенных на территории 

Свердловской области, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 07 мая 2012 

года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», по категории «педагогические работники 

образовательных учреждений общего образования» 

 

№  

строки 

Наименование показателя 2012 год 

(факт) 

2013 год 

(факт) 

2014 год 

(факт) 

2015 год 

(факт) 

2016 год 2017 год 2018 год 2015–

2017 годы 

2013–

2018 годы 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Норматив числа получателей услуг на 

одного педагогического работника  

13,51 13,9 14,5 14,4 14,7 15,4 16,0 14,8 14,6 

2 Число получателей услуг, человек 6310 6549 6898 7026 7426 7870 8314 7441 7199 

3 Среднесписочная численность 

педагогических работников 

образовательных учреждений общего 

образования, человек 

467 469 477 487,4 503,6 510 520 500,3 490,6 

4 Численность населения Сысертского 

городского округа, человек 

60633 61145 61887 62244 62519 62831 63145 Х Х 

5 Планируемое соотношение средней 

заработной платы педагогических 

работников образовательных 

учреждений общего образования и 

средней заработной платы в 

Свердловской области 

         

6 по Программе поэтапного 

совершенствования системы оплаты 

труда, процентов 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

7 по Свердловской области, процентов 103,7 105,6 104,7 116,7 114,7 113,2 111,5 114,9 111,1 

8 по Сысертскому городскому округу, 95,2 92,4 98,1 108,1 106,3 104,6 103,1 106,3 102,1 



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

процентов  

9 Среднемесячная заработная плата по 

Свердловской области (прогноз), 

рублей 

25138,80 27978,50 29744,0 27686,0 28149,0 28543,0 28791,0 28126,0 28511,9 

10 Темп роста к предыдущему году, 

процентов 

Х 111,3 106,8 99,6 101,5 100,0 100,0 Х Х 

11 Среднемесячная заработная плата 

педагогических работников 

образовательных учреждений общего 

образования, рублей 

23921,0 25842,0 29182,0 29934,0 29934,0 29872,0 29872,0 29913,3 29106,0 

12 Темп роста к предыдущему году, 

процентов 

Х 108,0 112,9 102,6 100,0 100,0 100,0 Х Х 

13 Доля от средств от приносящей доход 

деятельности в фонде заработной 

платы по отдельной категории 

работников, процентов  

       - - 

14 Размер начислений на фонд оплаты 

труда, процентов 

30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 Х Х 

15 Фонд оплаты труда с начислениями, 

формируемый за счет всех источников 

финансирования, млн. рублей 

174,537 193,799 232,443 237,958 238,874 238,027 242,694 714,859 1383,795 

16 Прирост фонда оплаты труда с 

начислениями к 2013 году, млн. рублей 

(строка 15 по графе i-го года – строка 

15 по графе 2013 года) 

Х 19,262 38,644 44,159 45,075 44,228 48,895 133,462 240,263 

17 в том числе          

18 за счет средств консолидированного 

бюджета Сысертского городского 

округа, включая дотацию из 

федерального бюджета, млн. рублей 

Х 19,262 38,644 44,159 45,075 44,228 48,895 133,462 240,263 

19 за счет средств от приносящей доход 

деятельности, млн. рублей 

Х 0 0,013 0,014 0,015 0,016 0,017 0,042 0,075 

20 за счет иных источников (решений), 

включая корректировку 

Х - - - - - - - - 



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

консолидированного бюджета 

Сысертского городского округа на 

соответствующий год, млн. рублей 

21 Итого объем средств, 

предусмотренный на повышение 

оплаты труда, млн. рублей (строка 18 + 

строка 19 + строка 20) 

Х 19,262 38,657 44,173 45,090 44,244 48,912 133,507 240,338 

22 Объем средств от мероприятий по 

оптимизации, в том числе 

реорганизации неэффективных 

организаций и программ, млн. рублей 

Х 0 9,363 8,208 13,790 26,157 37,236 48,155 94,754 

23 Соотношение объема средств от 

оптимизации к сумме объема средств, 

требуемых на повышение оплаты 

труда, процентов (строка 22/ строку 21 

*100%) 

Х 0 24,2 21,6 27,9 51,0 66,2 33,5 38,2 

24 Справочно: размер дотаций из 

федерального бюджета, млн. рублей  

Х         

 



21 
 

Пояснительная записка по оценке параметров уровня среднемесячной заработной 

платы педагогических работников в сфере общего образования 

 

По итогам 2013 года размер среднемесячной заработной платы педагогических 

работников общего образования составил 25842 рубля, или 92,4 процента к 

среднемесячной заработной плате в Свердловской области (27 978,5 рубля), по итогам 

2014 года - 29182 рубля, или 98,1 процента к среднемесячной заработной плате в 

Свердловской области (29 744,0 рубля), по итогам 2015 года - 29934 рубля, или 108,1 

процента к среднемесячному доходу от трудовой деятельности (27 686,0 рубля). 

Начиная с 2015 года значения целевых показателей средней заработной платы 

педагогических работников государственных и муниципальных общеобразовательных 

организаций Свердловской области определяются в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 14.09.2015 № 973 «О совершенствовании 

статистического учета в связи с включением в официальную статистическую 

информацию показателя среднемесячной начисленной заработной платы наемных 

работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц 

(среднемесячного дохода от трудовой деятельности)» (далее - постановление 

Правительства Российской Федерации от 14.09.2015 № 973) в части использования 

показателя среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в 

организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (среднемесячного 

дохода от трудовой деятельности). 

Целевой показатель соотношения заработной платы педагогических работников 

государственных и муниципальных общеобразовательных организаций Свердловской 

области на 2016-2018 годы откорректирован в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 14.09.2015 № 973 в части обеспечения в 2016 

году уровня номинальной заработной платы в среднем по отдельным категориям 

работников бюджетной сферы в размерах не ниже уровня, достигнутого в 2015 году. 

Значения показателей соотношений заработной платы педагогических работников 

государственных и муниципальных общеобразовательных организаций и заработной 

платы в зависимости от уровня образования на 2017-2018 годы определены исходя из 

плановых показателей, установленных Программой поэтапного совершенствования 

систем оплаты труда, и основных социальных показателей прогноза социально-

экономического развития Свердловской области. 

В целях определения расходов бюджета  Сысертского городского округа на 

повышение платы труда педагогических работников общего образования на 2016-2018 

годы определены следующие параметры: 

на 2016 год – 29 934 рублей; 

на 2017 год – 29 872 рубля; 

на 2018 год – 29 872 рубля. 

Исходя из данных показателей, темп роста уровня среднемесячной заработной 

платы педагогических работников общего образования к предыдущему году составляет: 

в 2016 году – 100,0 процента; 

в 2017 году – 100,0 процента; 

в 2018 году – 100,0 процента. 

В бюджете Сысертского городского округа на 2016 год и плановый период 2017 и 

2018 годов на увеличение оплаты труда педагогических работников общего образования 

Свердловской области учтены финансовые средства в следующих объемах (нарастающим 

итогом): 

на 2016 год – 45,075 млн. рублей; 

на 2017 год – 44,228 млн. рублей; 

на 2018 год – 48,895 млн. рублей. 

Определение потребности в расходах на доведение до целевых показателей 



22 
 

осуществлено на основании действующей нормативной базы, разработанной 

Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации. 

Оптимизация сети организаций общего образования и численности персонала 

(включая административно-управленческий персонал) для привлечения дополнительных 

средств на повышение заработной платы педагогических работников исходя из 

особенностей существующей структуры региональной системы общего образования и 

перспектив её развития согласно Стратегии социально-экономического развития 

Свердловской области на 2016-2030 годы, утвержденной Законом Свердловской области 

от 21 декабря 2015 года № 151-03 «О Стратегии социально-экономического развития 

Свердловской области на 2016-2030 годы», не представляется возможной. В настоящее 

время по данным организациям соотношение доли оплаты труда педагогических 

работников к доле оплаты труда непедагогических работников (включая 

административно-управленческий персонал) приведено в соответствие нормативным 

требованиям и прогнозируется на 2016 год в размерах 70 на 30 процентов соответственно. 

Объемы средств от приносящей доход деятельности учтены исходя из 

сложившегося удельного веса по формам федерального статистического наблюдения 

№ ЗП-образование «Сведения о численности и оплате труда работников сферы 

образования по категориям персонала» и № ОШ-2 (сводная) «Сведения о финансировании 

и расходах учреждений, реализующих программы общего образования». 

С 2014 года в общем образовании осуществляется апробация моделей 

«эффективного контракта», в том числе в рамках мониторинга уровня среднемесячной 

заработной платы педагогических работников образовательных организаций и ее влияния 

на показатели качества общего образования. 



23 
 

Приложение № 8 

к постановлению Главы 

Сысертского городского округа 

от  08.02.2017 г.  №   46  

 

Раздел 6. ИНФОРМАЦИЯ 

о параметрах заработной платы работников государственных и муниципальных учреждений, расположенных на территории 

Свердловской области, повышение оплаты труда которых предусмотрено Указом Президента Российской Федерации от 01 июня 

2012 года № 761 «О национальной стратегии действий в интересах детей на 2012–2017 годы», 

по категории «педагогические работников образовательных учреждений дополнительного образования» 

 

№  

строки 

Наименование показателей 2012 год 

(факт) 

2013 год 

(факт) 

2014 год 

(факт) 

2015 год 

(факт) 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2015–2017 

годы 

2013–2018 

годы 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Норматив числа детей и молодежи в 

возрасте от 5 до 18 лет (не включая 18-

летних) на 1 педагогического 

работника  

64,2 71,25 70,15 67,61 67,64 68,16 68,7 67,8 68,9 

2 Число получателей услуг, человек 5821 5532 5415 6837 6814 6867 6921 6839 6397 

3 Среднесписочная численность 

педагогических работников 

учреждений дополнительного 

образования детей, человек 

141 128 131 137 138 138 138 137 135 

4 

4 

Численность населения Сысертского 

городского округа, человек 

60633 61145 61887 62244 62519 62831 64400 Х Х 

5 

 

 

 

 

 

6 

Планируемое соотношение средней 

заработной платы педагогических 

работников учреждений 

дополнительного образования детей и 

средней заработной платы учителей в 

Свердловской области: 

         

по Программе поэтапного 

совершенствования системы оплаты 

труда в муниципальных учреждениях 

на 2012–2018 годы, процентов 

70 75 80 85 90 95 100 90,0 87,5 



24 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

7 по Свердловской области, процентов  61,6 73,3 81,3 88,6 90 100 100 92,9 88,9 

8 по Сысертскому городскому округу, 

процентов 

66,0 63,7 78 90 92,4 100 100 94,1 87,4 

9 Среднемесячная заработная плата 

учителей в субъекте РФ (прогноз 

субъекта Российской Федерации), 

рублей 

27379,0 29946,0 31955,0 33120,2 33120,2 33120,2 33120,2 33120,2 32397,0 

10 

 

Среднемесячная заработная плата 

учителей в Сысертском городском 

округе (прогноз), рублей  

Х 27925,0 30505,0 31692,0 31395,0 31400,0 31400,0 31495,7 30719,5 

11 Темп роста к предыдущему году, 

процентов 

Х 109,4 109,2 103,9 100,0 100,0 100,0 Х Х 

12 Среднемесячная заработная плата 

педагогических работников 

муниципальных  учреждений 

дополнительного образования детей, 

рублей 

16863,0 20327,3 23814,0 28640,0 29011,0 31400,0 31400,0 29683,6 27432,05 

13 Темп роста к предыдущему году, 

процентов 

Х 120,5 117,2 120,3 101,3 108,2 100,0 Х Х 

14 Доля от средств от приносящей доход 

деятельности в фонде заработной 

платы по отдельной категории 

работников, процентов  

       - - 

15 Размер начислений на фонд оплаты 

труда, процентов 

30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 30,2 Х Х 

16 Планируемый размер фонда оплаты 

труда с начислениями, формируемый 

за счет всех источников 

финансирования, млн. рублей 

37,149 38,083 48,741 62,087 64,752 67,702 67,702 194,541 349,067 

17 Прирост фонда оплаты труда с 

начислениями к 2013 году, млн. рублей 

(строка 16 по графе i-го года – строка 

16 по графе 2013 года) 

Х 0,934 10,658 24,004 26,669 29,619 29,619 80,292 121,503 

, в том числе Х         



25 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

18 за счет средств консолидированного 

бюджета Сысертского городского 

округа, млн. рублей 

Х 0,934 10,658 24,004 26,669 29,619 29,619 80,292 121,503 

19 за счет средств от приносящей доход 

деятельности, млн. рублей 

Х 0,1 0,3 0,35 0,4 0,52 0,6 1,05 2,17 

20 за счет иных источников (решений), 

включая корректировку 

консолидированного бюджета 

Сысертского городского округа на 

соответствующий год, млн. рублей 

Х - - - - - - - - 

21 Итого объем средств, 

предусмотренный на повышение 

оплаты труда, млн. рублей (строка 18 + 

строка 19 + строка 20) 

Х 1,034 10,958 24,354 27,069 30,139 30,219 81,562 123,773 

22 Объем средств от мероприятий по 

оптимизации, в том числе 

реорганизации неэффективных 

организаций и программ, млн. рублей  

Х 0 0 0 0 0 0 0 0 

23 Соотношение объема средств от 

оптимизации к сумме объема средств, 

требуемых на повышение оплаты 

труда, процентов (строка 22/ строку 21 

*100 %) 

Х 0 0 0 0 0 0 Х Х 

24 Справочно: размер дотаций из 

федерального бюджета, млн. рублей  

Х - - - - - - - - 



26 
 

Пояснительная записка по оценке параметров уровня среднемесячной заработной 

платы педагогических работников в сфере дополнительного образования 

По итогам 2013 года размер среднемесячной заработной платы педагогических 

работников дополнительного образования детей составил 20327,3 рублей, или 63,7 

процента к фактическому уровню среднемесячной заработной платы учителей 

Сысертского городского округа (27925 рублей), по итогам 2014 года - 23814 рубля, или 78 

процентов к фактическому уровню среднемесячной заработной платы учителей 

Сысертского городского округа (30505 рублей), по итогам 2015 года - 28 640 рублей, или 

90 процентов к среднемесячной заработной плате учителей Сысертского городского 

округа (31692 рубля). 

Экспертная оценка роста заработной платы педагогических работников 

организаций дополнительного образования детей в 2016-2018 годах осуществлена с 

учетом достигнутых в 2013-2015 годах значений целевых показателей в Свердловской 

области. 

Значения показателей соотношения заработной платы педагогических работников 

государственных и муниципальных образовательных организаций дополнительного 

образования детей и заработной платы в зависимости от уровня образования на 2016-2018 

годы установлены исходя из плановых показателей, установленных Программой 

поэтапного совершенствования систем оплаты труда, и основных социальных показателей 

прогноза социально-экономического развития Свердловской области. 

В целях определения расходов бюджета Сысертского городского округа на 

повышение платы труда педагогических работников в сфере дополнительного 

образования детей на 2016-2018 годы определены следующие параметры средней 

заработной платы: 

на 2016 год – 31395 рубля; 

на 2017 год – 31400 рублей; 

на 2018 год – 31400 рублей. 

Исходя из данных показателей, соотношение средней заработной платы 

педагогических работников организаций дополнительного образования детей и средней 

заработной платы учителей в Свердловской области будет обеспечено в соответствии с 

целевыми показателями, установленными на федеральном уровне, и составит: 

в 2016 году – 100 процентов; 

в 2017 году – 100 процентов; 

в 2018 году – 100 процентов. 

В консолидированном бюджете Сысертского городского округа на увеличение 

оплаты труда педагогических работников дополнительного образования детей учтены 

финансовые средства, объем которых, включая средства, полученные за счет проведения 

мероприятий по оптимизации численности персонала (в том числе административно-

управленческого персонала) и от реструктуризации сети, а также за счет повышения 

интенсивности труда педагогов, составляет (нарастающим итогом): 

на 2016 год – 26,669 млн. рублей; 

на 2017 год – 29,619 млн. рублей;  

на 2018 год – 29,619 млн. рублей. 

Объемы средств от приносящей доход деятельности учтены исходя из 

сложившегося удельного веса по формам федерального статистического наблюдения 

№ ЗП-образование «Сведения о численности и оплате труда работников сферы 

образования по категориям персонала» и № 1-ДО (сводная) «Сведения об учреждениях 

дополнительного образования детей». 

С 2014 года в организациях дополнительного образования детей осуществляется 

апробация моделей «эффективного контракта», в том числе в рамках мониторинга уровня 

среднемесячной заработной платы педагогических работников образовательных 

организаций и ее влияния на показатели качества дополнительного образования детей. 


